
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410  5Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2109766, de 23 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BREU BRANCO/PA, no período de 25 a 27/05/2023.

Servidor Objetivo
CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA, CPF 701.044.992-90, matrí-
cula funcional nº 5945943/3, ocupante do cargo de Assessor de 

Comunicação II, lotado na SECOM.

Cooperação técnica a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 0508/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2109800, de 23 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para os municí-
pios de NOVO REPARTIMENTO/MOJU/PA, no período de 24 a 27/05/2023.

Servidora Objetivo
MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, CPF nº 043.630.432-53, matrícula 

funcional nº 5232791/3, cargo EPC, lotada na Diretoria do 
Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, nos 
referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 0509/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2109836, de 23 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os municípios 
de NOVO REPARTIMENTO/MOJU/PA, no período de 24 a 27/05/2023.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-

cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 
lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, nos 
referidos municípios.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (tês e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 942181

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 497/2023-CRG, de 23 de Maio de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/533915,
RESOLVE:
I – Conceder a servidora SILVIA REGINA DE OLIVEIRA SOUSA BITTEN-
COURT PEREIRA , Id. Funcional n°. 54181543/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, pertencente ao quadro de servidores efetivos 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, cedida com ônus para esta 
Casa Civil da Governadoria do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 30/06/2023 A 29/07/2023, correspondente ao período aqui-
sitivo de 03/03/2009 a 02/03/2012 (1ª parte do triênio 2009/2012).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 941905
PORTARIA Nº. 1.920/2023-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/526434,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS EVANDRO ROSSAS MORAES do cargo em comissão de 
Gerente de Estatísticas e Formação, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo.
II. nomear VINICIUS COSTA DA FONSECA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente de Estatísticas e Formação, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Turismo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.921/2023-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/590156,
R E S O L V E:
I. Exonerar MARIA NAZARÉ VIGA MAGALHÃES PANTOJA do cargo em comis-
são de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado da Fazenda.
II. nomear JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.922/2023-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/590411,
R E S O L V E:
nomear HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN para exercer o car-
go em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.923/2023-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/593636,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, NÁDIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de junho de 2023.
II. nomear TÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.924/2023-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/592956,
R E S O L V E:
I. exonerar UBERLANDE COSTA SOUSA do cargo em comissão de Gerente 
de Infraestrutura e Tecnologia, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN. 
II. nomear ALEXIS FRANCINALDO CHAVES ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de  Gerente de Infraestrutura e Tecnologia, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.877/2023-CCG, DE 17 DE 
MAIO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 
35.403, DE 18 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: II. nomear REGINALDO FREIRE DE MORAES ...
Leia-se: II. nomear RAGINALDO FREIRE DE MORAES...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 489/2023-CRG  
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO o processo nº 2023/529712, de 08/05/2023.


